Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___       ___                                                                                  _____
Решение
от «30» ноября 2018 г.

              № 236/НПА
г. Советский

О депутатском запросе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, Регламентом Думы Советского района, утвержденным решением Думы Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА,
Дума Советского района решила:

1. Утвердить Положение о депутатском запросе (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Думы Советского района от 29.06.2007 № 151 «О Положении о депутатском запросе».
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы Советского района
____________ (С.Э. Озорнина)

Дата принятия решения
«30» ноября 2018 г.
	Глава Советского района
________________ (И.А. Набатов)
Дата подписания
«30» ноября 2018 г.

Приложение

к решению Думы Советского района

от «30» ноября 2018 г. № 236/НПА

Положение о депутатском запросе
Статья 1. Депутатский запрос

1. Депутатским запросом является официальное обращение депутата либо группы депутатов Думы Советского района об официальном разъяснении либо изложении официальной позиции по вопросам, имеющим общественное значение, большое значение для хозяйственного и социально-культурного развития Советского района (далее - обращение) и  признанное Думой Советского района в порядке, установленном настоящим Положением, депутатским  запросом.

2. Депутатский запрос может направляться главе Советского района, руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Советского района, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений Советского района, органов государственной власти, общественных организаций, иных предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Советского района.
3. Депутатский запрос не может истребовать дачи информации по вопросам, составляющим государственную, служебную и (или) коммерческую тайну в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 2. Порядок признания обращения депутата либо

группы депутатов депутатским запросом
1. Депутат (группа депутатов) вносит обращение в письменной форме для рассмотрения на заседание Думы Советского района в порядке и сроки, предусмотренные Регламентом Думы Советского района, утвержденным решением Думы Советского района (далее - Регламент), для внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Советского района, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом вторым настоящей статьи.

2. При внесении в Думу Советского района обращения депутатом (группой депутатов) должны быть представлены:

2.1. проект решения Думы Советского района с предложением признать обращение депутатским запросом, с приложением текста обращения;

2.2. пояснительная записка, в которой обосновывается необходимость направления обращения.
3. Обращение рассматривается на заседании Думы Советского района в порядке, предусмотренном Регламентом, с особенностями, установленными настоящим Положением.

Депутат (уполномоченный депутат от группы депутатов) оглашает на заседании Думы Советского района содержание обращения, предлагает признать его депутатским запросом, и отвечает на вопросы депутатов.
Депутат (группа депутатов), являющиеся инициаторами обращения, несут ответственность за точность изложенных в нем фактов.

4. По итогам рассмотрения обращения Дума Советского района принимает решение о признании обращения депутатским запросом или об отклонении предложения считать обращение депутатским запросом.

Решение принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Советского района.
Статья 3. Сроки и порядок получения ответа на депутатский запрос

1. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, должны дать ответ на него в устной форме (на заседании Думы Советского района) или письменной форме не позднее, чем через 15 дней со дня получения депутатского запроса.

2. В случае невозможности дать ответ в срок 15 дней, орган или должностное лицо направляет в адрес Думы Советского района уведомление о невозможности дать ответ на депутатский запрос в установленный срок и просьбу о продлении срока дачи ответа, но не более чем на 30 дней со дня получения депутатского запроса.

3. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председательствующим на очередном заседании Думы Советского района.
4. Орган или должностное лицо, составившие ответ на депутатский запрос, вправе по собственному желанию присутствовать на заседании Думы Советского района во время оглашения ответа, а также при необходимости давать устные или письменные ответы и пояснения.

5. Депутат (группа депутатов) вправе на заседании Думы Советского района поставить на голосование вопрос о признании полученного на депутатский запрос ответа неудовлетворительным. Решение принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Советского района.

6. В случае признания Думой Советского района ответа на депутатский запрос неудовлетворительным, соответствующее решение Думы Советского района направляется в орган или должностному лицу, составившему ответ.

7. Орган или должностное лицо должны дать ответ по существу вопроса в сроки, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, исчисляемые со дня получения соответствующего решения, а также присутствовать на очередном заседании Думы Советского района для дачи устных или письменных ответов и пояснений.
                                 Статья 4. Результаты рассмотрения депутатского запроса
1. Результаты рассмотрения депутатского запроса оформляются решением Думы Советского района, которое может направляться главе Советского района, иным должностным лицам с рекомендацией принять определенные меры в пределах их  компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и являться основанием для проведения депутатского расследования, в соответствии  с Положением о депутатском расследовании.